Das Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

. Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt bei Fabricius III S. 82 Nr. 225; Mekl. Urk.-Buch III S. 471 Nr. 2182.

1620.

1292 Oftobcv 4. (sabbatho post festum Michaelis archangeli) in Stargard.

Herzog Bogislaw IV. giebt mit Zustimmung seiner Brüder Barnim II. und Otto I. der Stadt 
Pyritz das Eigenthum der Mühle Deveshom.

Bugslaus, dei gratia dux Slavorum, omnibus praesentia visuris vel audituris salutem in 
omnium salvatore. Quoniam omnium habere memoriam et in nullo penitus haesitare humanae 
naturae non convenit sed divinae, res temporaliter gestae sub firmitudine idoneorum testium 
conscribuntur, ne de ipsis suboriri contingat dubium in futuro. Hinc est, quod nos ad noticiam 
omnium tam futurorum quam praesentium volumus devenire, quod nos de maturo nostrorum 
vasallorum consilio, accedente et consensu voluntario fratrum nostrorum dilectorum, Bamym 
scilicet et Ottonis, contulimus et appropriando donavimus dilectis et fidelibus burgensibus 
civitatis nostrae Pyritz p[roprie]tatem1) molendini Deveshorn siti intra terminos seu metas, 
que Huwschlach vulgariter d[icunt]ur2) civitatis eiusdem perpetuis temporibus sine calumnia 
et offensa nostra vel nostrorum fratrum ac omnium successorum nostrorum libere simpliciter 
cum omni utilitate ac usufructu integralster possidendam. Testes huius facti sunt Gobelinus, 
Vidanthe, Vbeske, Smelingus, Nicolaus Grope advocatus noster, Hinricus Hinnenborg, Willekinus 
Trampe, Johannes de Hinnenborg, milites, et plures alii fide digni. Vt autem haec infracta 
perpetuo maneant, praesentem literam sub nostro sigillo saepe dictae dedimus in testimonium 
civitati. Actum et datum in Stargard, anno domini M.CC.XCIL, sabbatho post festum Michaelis 
archangeli.

*) perpetuitatem. Diplom. 2) dur. desgl.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Beglaubigte Abschrift im Diplomatar. civit. Pyritz. fol. 18 Nr. 3; Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Meer. IV Nr. 830.

1621.

1292 Oftober 9. (in die beati Dyonisii martyris gloriosi).

Die Stadt Greifenhagen verkauft ihrem ersten Pfarrer Johann (von Belkow) zwei Pfund Pfennige 

aus dem Dorfe Damerow zu einem Jahresgedächtniß für ihn und seine Verwandten in der Greifenhagener 

Kirche.

In n[omine] d[omini]. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum audiendum 
peruenerit, consules Gryphenhagenses et communitas ibidem omnibus in perpetuum. Nouerint 
uniuersi praesentis et futuri temporis Christiani, quod nos maturo consilio domino nostro 
Johanni primo plebano dilecto uendidimus duo talenta usualium denariorum in villa nostra 
Damberowe perpetuo tempore in die beati Martini singulis annis a consulibus, qui pro tem
pore fuerint, in nostro consistorio persoluenda. Quae villa si forte sponte aut uiolenter aut 
quocunque modo desolata fuerit, nihilominus dicti denarii a consulibus ciuitatis loco prae
scripto et tempore omni occasione postposita persoluentur. Quorum talentorum unum tollet 
plebanus siue rector ecclesiae nostrae, qui fuerit pro tempore, tam pro salute praedicti domini 
Johannis, quam suorum parentum, fratrum et sororum aliorumque fidelium amicorum, quorum 
memoria erit perpetua in ecclesia Griphenhagen ab ecclesiae rectoribus diebus dominicis sin
gulis nominatim. Plebanus quoque siue vicem ipsius gerens cum sociis annis singulis solenmter 

celebrabit uigilias et missam animarum proxima secunda seria post festum Martini in memo
riam saepedicti JofhannisJ sacerdotis pariter et parentum et aliorum prout diximus amicorum. 
Verum de talento suo rector ecclesiae dabit tempore uigiliarum suis duobus sociis duos solidos, 
magistro scholarium sex denarios et neuem scholaribus pauperibus XVIII denarios distribuet, 
qui intererint uigiliis atque missae; plebanus uero pro suo labore annuo sibi marcam residuam 
reseruabit. Praeterea secundum talentum praesentabitur ecclesiae rectoribus vel procuratoribus, 
de quo comparabunt vinum et oblatas ad diuinum officium in vtraque ecclesia celebrandum. 
Ne igitur huius facti laudabilis suboriatur calumnia, praesens scriptum nostrae ciuitatis sigillo 
dedimus roboratum. Testes in quorum praesentia acta sunt haec, isti sunt: dominus Theo- 
dericus plebanus [in]T) Sconenuelde, Jo. Gobin, sacerdotes, dominus Wilhelmus Trampe miles, Th. 
de Delen, Wil. Pistor, Hedeke Pistor, Con. de Scedene, Wilhelmus Pokelente et frater suus, 
Winandus Longus, Ar. Strombus, Ger. de Cellario, Ger. Winandi filius, Jo. Blasholt, Wil. Cum- 
merowe et suus filius, Hillebrant Velkenen et quam plures ‘alii fide digni. Datum anno 
gratiae MCCXC secundo, in die beati Dyonisii martyris gloriosi. Nomina eorum, quorum 
memoria fieri debet, sunt haec subscripta: Johannes primus plebanus Griphenhagensis, Rodolphus 
et Hillegundis de Belecowe, item Rodolphus, Theodericus et Hermannus, fratres ipsius, Juria, 
Margareta et Alheydis, sorores eiusdem domini Jo. plebani supradicti. Requiescant in pace amen.

’) fehlt in ber Matrikel.

Archiv des Marienstists zu Stettin: Matrikel der Marienkirche Tit. I Seet. I Nr. 1 fol. 249; Bibl. der 
Ges. für Pomm. Gesch.: Steinbrücksche Mschrift (mit Abkürzungen, die in obigem Texte theilweise aufgelöst und 
durch Klammern angedeutet sind) im Diplomatar. eeel. s. Mariae I Nr. 25 (Adelungsche Bibliothek).

1622.

1292 Dctobct 21. (Undecim millium virginum) Dimin.

Die Herzoge Bogislaw IV, Barnim II. und Otto I. geben statt des Magdeburgischen Rechts der 
Stadt Stargard a. I. das Lübische Recht mit der höheren Instanz in Anklam, bestimmen, daß die 
herzoglichen Vassallen in der Stadt nur wegen Vergehen, nicht aber wegen Schulden festgehalten werden 

dürfen, sowie daß der Unterrichter nach gemeinsamem Beschlusse des herzoglichen Vogts und des Raths 
bestellt werde, verbieten besondere Statuten neben dem Lübischen Recht und bestätigen den alten Scheffel, 
die alte Elle und das Innungs-Recht.

In nomine domini amen. Bogislaus, Barnim et Otto, duces Sclavorum, omnibus in per
petuum. Tollit oblivio acta mortalium, si non fuerint perennata testibus, literis authenticis 
et sigillis. Hinc est, quod notum esse volumus praesentibus et ad futurorum memoriam per
venire, quod nos de maturo consilio nostrorum fidelium vasallorum nostrae civitati dilectae 
Stargard ac ejus incolis propter diversa beneficia et servitia nostris progenitoribus et nobis 
hactenus impensa cum effectu plenum jus Lubecense largiri decrevimus et donare, ita quod 
ipso jure perpetuis temporibus gaudeant secundum omnem consuetudinem, quae coram civitatis 
lobeo i) Lubecensis observatur, jus Magdeburgense, quo ex primo fundationis tempore usi sunt, 
penitus et integraliter deponendo, hoc tamen observato diligentius et excluso, ne praedictae 
civitatis burgenses nostros vasallos in civitate ratione debitorum aliqualiter detineant seu testi
monio impetant atque vincant. Si vero nostri vasalli, quicunque fuerint, in dicta civitate ex
cesserint seu in ejus terminis et de eo convicti patientur forum Lubecensis [juris].2) Et si 

de tali excessu emenda pecunialis excrev[er]its), ipsa emenda secundum consuetudinem divi
detur juris Lubecensis et subadvocatus de consilio majoris advocati nostri una cum consilio 
praefatae civitatis statuetur. Nolumus etiam, ut consules seu burgenses nominatae civitatis 
ultra jus saepe dictum specialia statuant arbitria sive ponant. Super omnia autem, ut vasallis 
nostris in suo tributo et toti terrae ac etiam civitati in suo jure non depereat, praedictae 
civitatis burgenses modium antiquum et ulnam cum jure, quod dicitur innunge, sicut hactenus 
habuerunt, obtinebunt. Sententias vero argutas sive ambiguas in civitate Tanglim esse volumus 
offerendas. Praeter ista omnia, quae privilegiis antecessorum nostrorum ac nostris libertate 
telonii ac retentione limitationum ac antiquarum metarum, pratorum, paludum, camporum 
nec non agrorum et omnibus aliis Ubertatibus et gratiis ostendi poterunt, quibus praedicta 
civitas nostra possessa est, saepe dictae civitati confirmando praesentibus innovamus, ita quod 
ei nihil diminuere volumus, sed omnia potius augmentare. Ut autem haec firma et inviolata 
perpetuo maneant, praesens scriptum inde confectum sub nostris sigillis praehabitae dedimus 
civitati. Testes sunt G[o]belo4), Nicolaus Gr{o]pe5), Vidanta, Ubesco, Schmelink, Stango, 
Henricus de Reno, Luchto, frater Gerhardus, milites, Rutgerus de Pansin, Reimerius de 
Mercin et Otto de Grapow, famuli, nec non plures alii fide digni. Datum Dimin, anno domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, Undecim millium virginum.

’) lobiiun — Laube. 2) Fehlt im Diplom. 3) excrevit im Diplom. 4) Gubelo. Diplom. B) Grape. Diplom.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar. civit. Stargard, fol. 9 Nr. 2k; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mser. IV Nr. 832. ’

Gedruckt bei Schöttgen und Kreysig, Diplom, in S. 15 Nr. 24; Gercken, Fragmenta Marehiea P H p. 31; 
A. v. Balthasar in Gesterding, Abhandlung von den in den Pommerschen Städten geltenden Rechten S. 103; 
Hans. Urk.-Buch I S. 382 Nr. 1104 (Regest).

1623.

1292 November 5. (quarta seria post Omnium sanctorum) Angermünde.

Jaromar, Bischof zu Camin, und Wizlaw II., Fürst zu Rügen, schließen zu Angermünde einen 
Vertrag mit den Markgrafen Otto. Conrad, Johann und Otto zu Brandenburg über die Grenzen des 
Bisthums Camin gegen Pommerellen und über die Zehnten aus letzterem; Jaromar verspricht, den Mark
grafen nach dem Tode Herzog Mestwins II. zu helfen, ihnen seine Burgen zu öffnen und den Ankauf 
von Lebensmitteln zu gestatten, während alle sich verpflichten, keinen Sonderfrieden zu schließen. Auch 
wird der Vertrag zwischen Bischof Jaromar und den Markgrafen wegen des Landes Colberg bestätigt.

Nos Jaromarus, dei gratia Caminensis ecclesie confirmatus, et Wezlaus, eadem gratia 
princeps Ruyanorum, recognoscimus protestantes, quod cum illustribus principibus dominis 
Ottone, C., Jo. et Ottone march[ionibus] *) de Brandenburg] *) et Land[esberg] *) placitauimus 
in hec verba, quod distinccionem episcopatus Caminensis et terre Pomer[anie] *) de parte vtraque 
quatuor militibus commisimus terminandam. Ex parte vero nostra Jarfomari]1) confirmati 
ecclesie Caminensis Dyetleuo Zliezen et Jo. Romeloni, ex parte vero marchionum iam dictorum 
Zulis et Ludolfo, fratribus de Wedele ; superior autem huius terminacionis distinctionum erit 
dominus Otto comes de Euerstein. Preterea de terra Pomer[anie] *), quidquid de ea ad do
minos marchiones, awnculos nostros iam dictos, et ad patrem nostrum dominum W. principem 
Ruyanorum deuolutum fuerit, de quolibet manso, de quo integer pactus datur, solidus dena- 
rfiorum]1) Colbergen[sis] *) monete dabitur nobis et nostre ecclesie perpetuo Caminensi. De

Pommersches Urkundcn-Buch Band m. 21 

manso vero, qui soluit dimidium pactum, dabuntur tantum nobis ac nostre ecclesie denarii 
VI. Hac vero de causa post obitum domini Mastwini ducis Pomorzanie] *) toto posse et 
iuuamine fideliter in omnibus innabimus dominos marchiones et patrem nostrum antedictos 
principes et clausuras nostras eisdem principibus aperiemus ; pro tali vero iuuamine marchiones 
memorati dabunt nobis CCCC marcas argenti et dominus pater noster dominus W. princeps 
Ruyanorum nobis dabit totidem. Item domini march[iones]T) et pater noster, principes sepe- 
dicti, habebunt in terra et ciuitatibus nostris emendi cibaria plenariam facultatem. Nec nos 
nec march[iones] *) nec pater noster, sepe memorati principes et domini, sunam aliquam accepta
bunt sine alteriusque voluntate. Omnia et singula predicta inconwlsa permanebunt saluis 
tamen privilegiis seu ordination[e]2) habita inter nos et Jaromarum confirmatum Caminensem 
et dominos marchfjones]1), awnculos nostros sepedictos, super inpeticione, quam habebant ad 
terram Colbergensem, que restaurata est per terram Kirkowe. Vt igitur hec omnia obseruentur, 
presentes damus literas nostris sigillis roboratas adhibitis testibus .... Actum et datum 
Angermünde, anno domini M.CC.LXXXXH, quarta seria post Omnium sanctorum.

Überschrift in rother Farbe: De distinctione terre Pomeranie.

’) Im Copialbuch gekürzt- 2) ordinationi. Copialbuch.

Kgl. Geheimes Staats-Archiv zu Berlin: Copialbuch I 04 in quarto fol. 56 (Codex Ascan.) ; Bibl. der Ges. 
für Pomm. Gesch : Loepersche Biblioth-, Mscr. 9 Berliner Abschriften Nr. 16; Kgl. Staats - Archiv zu Stettin: 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 833.

Gedruckt bei Gercken, Cod. dipl. Brand. I S. 245; Riedel, Cod. dipl. Brand. II 1 S. 204 Nr. 260; Fabri
cius IU S. 82 Nr. 226; Perlbach, Pounnerell. Urk.-Buch S. 439 Nr. 490; Klette, Regesta Neomarch. I S. 45

1624.

Verdächtig?)

1292 November 18. (in octaua sancti Martini episcopi) in Swetz.

Mestwin II., Herzog zu Pommerellen, bestätigt dem Kloster Oliva die Dörfer Raikau, Rathstube, 
Bresnow, Osterwiek und Schönwarling.

Datum in Swetz, anno domini MCCNĆ secundo, in octaua sancti Martini episcopi. Testes 

sunt Pribislaus domicellus de Belgrard (!) genor noster, dominus Woyslaus canonicus et custos 
ecclesie Caminensis, Paulus palatinus de Swetz, frater Henricus cellerarius de Polpelin, Jero- 
nimus castellanus de Dersouia, Andreas subcamerarius ibidem et alii quam plüres fide digni.

’) S. Perlbach a. a. O.

Das Siegel an roth- und weißseidenen Fäden anhängend.

Original im Kgl. Staats-Archiv zu Königsberg s. r. Schubl. LV Nr. 65; Abschrift im Folianten A 100 
(Cod. Oliv.) S. 125 Nr. 69.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 440 Nr. 491 ; Mekl. Urk.-Buch III S. 475 Nr. 2189 (angeführt).

1625.

1292 November 19. (XDI kalendas Decembris) Brandenborh.
Albrecht, Markgraf zu Brandenburg, verbündet sich mit seinen Vettern Otto und Conrad zur 

Wiedereinsetzung des Fürsten Nikolaus von Werke, Sohnes des Fürsten Heinrich, in seine Erblande, ver
spricht seinen Vettern 5000 Mark für ihre Hülfe, setzt für 4000 Mark von dieser Summe das Land 
Schivelbein zum Pfande und verpflichtet sich für die übrigen 1000 Mark zu eventuellem Einlager.

Nos Albertus, dei gracia marchio Brandenburgensis, presentibus recognoscimus protestantes, 
quod nos et dilecti filii nostri cum uiginti militibus promisimus dilectis patruis nostris, dominis 
Ot. et Conr. marchionibus Brandenburgensibus, quod ipsos iuuare debemus fideliter, ut Nico
laus domicellus de Werle, filius domini Henrici, hereditati sue restituatur, et dicti patrui 
nostri ad hoc nos iuuare debent uice uersa. Pro iam dicto adiutorio nobis a nostris patrvis 
inpendendo, ut dictus Nicolaus sue hereditati restituatur, promisimus nostris dictis patruis 
quinque milia marcarum, ponentes eisdem nostris patruis pro quatuor milibus marcarum 
terram Schiuelbeyn sub hac forma, quod eandem terram Schiuelbeyn cum quatuor milibus 
marcarum in die Assumptionis beate Marie nunc futura post ad unum annum redimere de
bemus; si uero in iam dicto tempore dictam terram non redimeremus cum predicta pecunia, 
extunc erit terra Schiuelben nostrorum patruorum, et ipsam amplius nos redimere non licebit. 
Pro mille autem marcis residuis promisimus nos cum uiginti militibus dictis nostris patruis 
sub hac forma, quod predictas mille marcas dabimus nostris patruis post Assumpcionem 
Marie uirginis nunc futuram post ad duos annos ipso die. Si uero dictam pecuniam nostris 
patruis tunc non daremus, extunc cum uiginti militibus Nouam Brandenborh intrabimus, non 
inde exituri, donec predicta pecunia nostris patruis persoluatur. Si uero nos contingeret in 
noua ciuitate iacere ciuibus Maydeburgensibus, tamen predicti milites nostris patruis debent 
iacere in Brandenborh; et postquam soluti nos ipsi fuerimus ["aut inducias habuerimus]1) a 
ciuibus Maydeburgensibus, intrare debemus cum predictis uiginti militibus Brandenborh, non 
inde exituri, donec mille marce nostris patruis persoluantur. Si autem nos mori contingeret, 
quod absit, in soluendo et iacendo supplebit Otto noster filius uices nostras. Pro iam dicto 
adiutorio nobis inpendendo, ut restituatur domicellus Nicolaus sue hereditati, et pro terra 
Schiuelben, ut detur nobis copia redimendi eandem terram, posuerunt nobis nostri patrui 
castrum Wolueshaghen cum uiginti uillis proxime iacentibus, sic quod, si nos non iuuarent, 
ut predictum est, et nobis terram Schiuelben redimendam denegarent, extunc dictum castrum 
Wolueshaghen cum uiginti uillis proximis erit nostrum [tamdiu2), donec a nostris patruis 
predicta omnia retractentur].3) Item recognoscimus presentibus, quod si dominus Bugh[es- 
laus]4) nostros dilectos patruos inuaderet aut ipsorum uasallos spoliando, eosdem nostros 
patruos iuuare debemus sin[e]5) omni dilatione; et ipsi nostri patrui nos similiter iuuare 
debent sine omni dilatione, si dictus dominus Bughfeslaus]4) nos et nostros uasallos attemp
taret indebite spoliare. Vt autem predicta omnia a nobis inuiolabiliter obseruentur, presens 
scriptum inde factum conscribi iussimus et sigillo nostro fecimus roborari. Actum et datum 

Brandenborh, anno domini MCCLXXXXII, XIII kalendas Decembris.
J) Uebergeschrieben im Original. 2) Anstatt des Eingeklammerten stand im Original ursprünglich: et amplius 

dictum castrum ad patruorum nostrorum usus non redibit. 3) retradantur. Mekl. Urk.-Buch. 4) Jm Original 
steht Bngh. mit einem wagerechten Kürzungsstrich durch das h. Doch kann dies unmöglich mit dem Mekl. Urk.-Buch 
in Bnghen aufgelöst werden. Es ist vielmehr Herzog Bogislaw IV. 5) sin im Original.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.
Original im Geh. Staats-Archiv zu Berlin s. r. Meklenburg.

Gedruckt bei Gercken, Cod. dipl. Brand. V S. 284; Boll, Gesch. von Stargard! S. 320; Medel, Ood. dipL 
Brand. I 18 S. 213 Nr. 2; Mekl. Urk.-Buch III S. 476 Nr. 2190; Kletke, Regesta Neomarch. I S. 46.

1626.

1292 November 19. (die Elizabethe vidue) Noua Brandeburg.

Albrecht, Markgraf zu Brandenburg, verspricht seinen Vettern, den Markgrafen Otto und Conrad, 
ihnen für den Fall des Rückkaufs des Landes Schivelbein 100 Pfund Brandenburgisch für ihre Auslagen 
zu zahlen, auch die etwaigen Kosten für Befestigung des Landes zu erstatten.

Nos Albertus, dei gratia marchio Brand[eburgensis]r), recognoscimus presentibus pro
testantes, quod, si redimerimus a patruis nostris Ottone et 0., marchionibus Brand[eburgen- 
sibus]1), terram Scyuelbein termino deputato, dabimus eisdem nostris patruis pro expensa 
C. talenta d[enariorum] Brand[eburgensium]x). Ceterum, si quid expenderint nostri patrui pro 
firmatione dicte Schiuelbein, quod notorie ostendere poterunt, de hoc eisdem faciemus debitam 
reconpensam. Super quo presens damus scriptum nostro sigillo roboratum. Datum Noua 
Brand[eburg] *) anno domini M.CC.LXXXXII., die Elizabethe vidue.

‘) Jm Codex gekürzt.

Kgl. Geheimes Staats-Archiv zu Berlin: Codex Ascanius fol. 46 v; Dickmannsche Sammlung fol. 152; 
Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 826.

Gedruckt bei Gercken, Cod. dipl. Brand. I S. 227; Riedel, Cod. dipl. Brand. I 18 S. 214 Nr. 3; Boll, 
Gesch. von Stargard I S. 322: Mekl. Urk.-Buch III S. 477 Nr. 2191; Kletke, Regesta Neomarch. I S- 46.

1627.

1292 November 22. (decimo kalendas Decembris) in castro Demmyn.

Die Herzoge Bogislaw IV., Barnim II. und Otto I. belehnen den Ritter Otto Drake, ihren 

Marschall, mit der Stadt Pölitz, so wie die Ritter Johann und Gottfried von Greifenberg dieselbe besessen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Buguzlaus, Barnim et Otto, dei gracia 
duces Slauorum ac Cassubie, vniuersis hoc presens scriptum cernentibus salutem in eo, qui 
est omnium vera salus. Cum ex dei gracia necnon prouidentia ipsius creatoris creaturarum 
humane creature sit sic prouisum, quod beneficiorum magnates ac potentes creature humane 
suis subditis fidelibus benefacere teneantur super meritis ipsis beniuole impensis, hec nos 
attendentes nostris fidelibus volentes benefacere propter ipsorum merita nobis fideliter impensa 
ipsos prosequimur fauore gracioso, Ottoni militi, dicto Draconi, nostre curie marscalco, et 
suis legitimis heredibus opidum dictum Pulyz cum omnibus adiacentibus eidem opido fructibus, 
sicuti Johannes et Ghotfridus, milites dicti de Griphenberg, a nobis habuerunt, pheodaliter 
contulimus in verum pheodum et legale, feliciter ac pacifice perpetuis temporibus possidendum, 
ita quod dictum opidum Pulyz ipsi Ottoni Draconi et suis heredibus legitimis obediat in omni
bus ex parte nostra. Ne igitur in posterum aliquod dubium oriri possit a malingnantibus, 
presentem paginam scribi fecimus et nostri sigilli munimine ffirmiter roborari. Testes vero 
huius collationis sunt Ghobelo, antiquus marscalcus, et Thidericus suus filius dictus Lucthe, 
Nicolaus Draco noster marscalcus, Zwano noster pincerna, Heinricus de Reno, Conradus de 
Bruch, Heinricus Wlpes, milites, et alii quam plurimi fide digni. Datum per manum ma- 

gistri Lamberti, nostre curie notarii, et actum in castro Demmyn anno incarnationis domini 
MCC nonagesimo secundo, decimo kalendas Decembris.

Das Siegel an grün- und rothseidener Schnur anhängend.

Original im städtischen Archiv zu Stettin s. r. Nr. 8.

1628.

ßBor 1293].

Klageschrift der Stadt Elbing über Schädigung ihrer Bürger durch die Pommern beim Handel 

auf der Weichsel, bei Danzig und Stolp durch Beraubung und durch Abforderung ungerechten Zolls in 
Dirschau und Danzig.

Preterea conquerimur, quod quidam nostri consciues (!), nomine Heinricus de Boyzenborch et 
Wernerus Niger, quondam intrauerunt et uenerunt de Kolberch, illi de Stolp ipsos ceperunt 
et intruncauerunt et omnia sua ipsis abstulerunt, postea se ipsos redimerunt et in dampno 
ad quinquaginta marcas receperunt — — — — — — — — — — — — — 
Item conquerimur, quod quidam concinis noster, nomine Bodo de Sunde, dum de Colberch 
velificaret, tempestate agitante circa Stolpam naufragium1) pertulerit, tunc illi de Stolp super- 
uenerunt, ipsi et socio suo Alberto omnia, que habuerunt, abstulerunt, quod uidelicet dampnum 
ad XX marcas et amplius extitit estimatum.2)

*) Perlbach liest vor naufragium noch ein et. Doch steht im Original ein a, welches wieder durchgestrichen 
ist. 2) Perlbach hat unrichtig: estimant.

Das älteste Elbinger Schiffssiegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Elbing s. r. A 1 15.

Gedruckt in Monum. hist. Warm. I S. 154 Nr. 87; Regesta Warmiens. S. 50 Nr. 160; Volkmann, Katalog 
des Elbinger Stadt-Archivs S. 5 (Regest); Perlbach, Preuß. Regesten Nr. 1069; Hansisches Urk.-Buch I S. 383 
Nr. 1106; Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 444 Nr. 494.

1629.

1293 Januar 13. (in octaua Epyphanie domini).

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, erkennt sein Land Tribsees als ein Lehen des Bisthums Schwerin an. 
)

In Christi nomine amen. Witzlaus, dei gracia princeps Ruyanorum, vniuersis Christi 
fidelibus presentes litteras inspecturis seu audituris salutem in domino et rei geste agnoscere 
veritatem. Inter cunctas sollicitudines nostras illa debet esse precipua, vt jus suum vnicuique 
conseruemus. Sane iam dudum comperimus et oculata fide cognouimus ex tenore priuilegiorum 
et munimentorum diuersorum, quibus sufficienter infrascripta ecclesia est munita, quod incliti 
principes domini Johannes et Albertus, Saxonie, Angarie et Westfalie duces, zelo deuocionis 
accensi, pro remedio animarum suarum ecclesie beatissime virginis genitricis dei et sancti 

Johannis apostoli et ewangelistę in Zwerin totam terram nostram, Tribuses wlgariter nuncu
patam, tunc indubitanter de dicione eorundem ducum Saxonie existentem, prout protenditur 
in Stralessunt inclusiue, quam nunc habemus et possidemus et sicut ad dictam Zwerinensem 
ecclesiam idem totum nostrum dominium citra mare jure dyocesano pertinet, libere contu
lerunt et liberaliter donauerunt cum omni jure, iurisdicione, seruicio, commoditate et vtilitate, 
si qua nunc est vel esse seu prouenire de eadem terra quomodolibet poterit in futurum. 
Verum quia omnia bona et jura quelibet, que predicta Zwerinensis ecclesia ad presens possidet 
aut in faturum concessione pontificum, largicione regum vel principum, oblacione fidelium seu 
aliis iustis modis pressante domino poterit adipisci, debent presertim apostolica et imperiali 
auctoritate firma et illibata eidem Zwerinensi ecclesie ipsiusque episcopis in perpetuum per
manere ac omnia integra firmiter conseruari, eorum, pro quorum gubernacione ac sustentacione 
concessa sunt vel fuerint, vsibus omnimodis profutura: nos, prouide inter alia considerantes, 
quod secundum sanctiones canonicas et legitimas priuilegia ecclesiarum rationabiliter concessa 
debent ab omnibus inuiolabiliter obseruari, quodque in donationibus, que fiunt ecclesiis, im
mensitas optima est mensura, fideliter recognoscimus ac deuota professione fatemur, quod 
memoratum nostrum totum dominium prefate ecclesie Zwerinensi, matri nostre, lege dyocesana 
subiectum, citra mare salsum, sicut promittitur, situatum, beniuole et equanimiter cum omni
bus suis juribus ex predictis causis recepimus et tenemus in feodum a prelibata ecclesia 
Zwerinensi, que nos tamquam mater nostra domino sociauit, ipsamque non solum quoad 
mediam partem decime eiusdem terre, quam ab ipsa in feodum tenemus, sed etiam quantum 
ad districtum et totum nostrum dominium supradictum dominam nostram immediatam existere 
publice profitemur. Quas quidem largitiones, donationes, concessiones et recognitiones pie 
deuocionis promptitudine pro ampliatione jurium pretacte ecclesie ratificamus et corroboramus 
pro nostris viribus ac presentis scripti patrocinio, juramento etiam nostro interposito, nostro 
et heredum nostrorum nomine communimus, iniungentes nichilominus quibuslibet nostris 
heredibus districtissime, ne aliquod circa premissa uel eorum aliquod in preiudicium sepedicte 
ecclesie immutare seu quomodolibet attemptare présumant. Si quoque eueniet, quod si, quod 
deus auertat, nos seu filios nostros dilectos absque liberis decedere contigerit, memoratum 
nostrum dominium, prout ipsum citra mare, sicut promittitur, nunc habemus, cum omnibus 
suis terminis, commoditatibus, vtilitatibus, fructibus, prouentibus, jurisdicionibus, prerogatiuis, 
honoribus et juribus quibuslibet ad ipsam Zwerinensem ecclesiam libere et integralster deuol- 
uetur. Renuntiamus insuper pro nobis et pro nostris liberis heredibus doli mali, quod metus 
causa, rerum non sic existencium, et in factum actioni et exceptioni, et generaliter cuilibet 
auxilio juris canonici, consuetudinarii et ciuilis, per que promissa vel eorum quodlibet posset 
directe vel indirecte quomodolibet violari. In quorum omnium testimonium et euidenciam 
pleniorem sepedictam ecclesiam Zwerinensem presentibus literis, nostri et nobilis viri domini 
Nycolai de Werle, nostri consanguinei predilecti, qui, dum premissa per nos agerentur, nobis 
vna cum fidelibus nostris vasallis consilio et assensu aderat, sigillorum appensionibus roboratis, 
prouide duximus muniendam1). Testes huius rei sunt Hermannus abbas in Hilda, Lodouicus 
et Nicolaus fratres dicti Cabolt, Matheus Molteke, Nicolaus de Calant, Henricus et Bertoldus 
fratres dicti de Ost, Johannes Morderus, Hermannus Metsecowe, Marquardus cum Thorace, 
Pritbur de Wilmenitz, milites, ad premissa specialiter requisiti, et quam plures alii fide digni. 
Datum anno domini M.CC.LXXXXIII., in octaua Epyphanie domini.

’) Bis hierhin geht die Schweriner Abschrift von 1328. Das Folgende ans einer Abschrift des 16. Jahr
hunderts.

Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: Clandrian im Protokoll 589 sagt: „2 Siegel, so daran 
gewesen zu sein scheinen, sind dauon ab vnd ist der Brief oben auch etwas eingefressen". Ebendaselbst Abschrift vom 
Jahre 1328, welche vor den Zeugen abbricht, und eine andere vollständige aus dem 16. Jahrhundert. Kgl. Staats- 
Archiv zu (Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 841.

Gedruckt bei Schröder, Papist. Meklbg. II S. 2975; Gerdes, Nützliche Sammlung VHI S. 696; Schwarz, 
Pomm. Lehnshistorie S. 1434 (Auszug) ; Fabricius in S. 83 Nr. 227; Mekl. Urk.-Buch III S. 491 Nr. 2207; 
Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 613 (Regest).

1630.

1293 Januar 22. (in die beati Vincencii martiris).

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, verzichtet mit Einwilligung seines Sohnes Wizlaw III. zu Gunsten 

des Klosters Neuenkamp auf seine Ansprüche an das Patronat der Kirche zu Tribsees.

Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum, vniuersis Christi fidelibus inperpetuum. Notum 
facimus presentibus et futuris et maxiine heredibus nostris, quod cum dominus Heynricus, 
quondam plebanus in Tribuses, felicis memorie, viam vniuerse carnis fuisset ingressus, dominus 
Arnoldus, venerabilis abbas monasterii Noui Campi, et connectas porrexerunt cuidam clerico 
eiusdem ecclesie plebanatum, asserentes jus patronatus iam dicte ecclesie ad suum monasterium 
legitime pertinere, nos quoque in contrarium clerico alteri eundem plebanatum porreximus, 
idem jus patronatus nostre dicioni vendicantes, et sic prefatos dominum abbatem et conuentum 
ac nos contigit dissentire. Tandem, accitis fasallis (!) nostris fidelibus, domini abbatis et 
conuentus porrectionemI) deprehendimus immo et approbauimus esse iustam et idcirco, quia 
parum juris in porrectione prefate ecclesie multorum indicio nobis poteramus asscribere, ne in 
posterum inter dictum dominum abbatem et conuentum ex vna ac nostros heredes ex altera 
parte inualesceret dissencionis materia, de consensu dilecti filii nostri Wizlai ob honorem 
gloriose et intemerate virginis Marie et remissionem nostrorum peccaminum memorato mo
nasterio Noui Campi donauimus totum integrati ter, quicquid juris sine ad conferendum aut 
presentandum vel collationi assenciendum, vel quemlibet alium modum ratione juris patronatus 
in ecclesia Tribuses nobis attraximus, ita sane, vt abbas, qui pro tempore fuerit, et conuentus 
jus patronatus prehabite ecclesie Tribuses perpetuo quiete2) possideant ac deinceps pleba
natum eiusdem necnon et filiarum eius ecclesiarum iam constructarum, videlicet Lepelowe, 
Chlewiz3) vel (in futurum)s) in eiusdem ecclesie Tribuses parrochia fortasse construendarum, 
nobis nostrisque4) heredibus irrequisitis, possint conferre, cuicumque2) voluerint, pro sue 
libitu (!) voluntatis. In cuius facti firmamentum presens scriptum nostro et dilecti filii nostri 
(Wizlai, qui)2) huic facto plenum assensum prebuit, sigillis fecimus communiri. Testes vero 
sunt dominus Herma(nnus venerabilis abbas)2) in Hylda, dominus Johannes Morderus5), 
Hermannus Metzeke, Pritbur de Vilmeniz, Matheus Molt(eke, Nycolans)2) de Halant, Lodewicus 
Kabolt6) et Nycolaus frater suus, Heynricus marscalcus noster dictus de Ost7) (et Bertoldus 
frater)2) suus, Marquardus cum Thorace, milites nostri, et quam plures alii8) fide digni. 

D(atum anno gracie M.CC.) 2)LXXXX.IIL, in die beati (Vincencii)9) martiris.

Auf der Rückseite von S die alte (unvollständige) Registratur: patronatu ecclesie Tribuses, auf der 
Von B: Priailegium super patronatu ecclesie in Tribuses.

i) porrexionem B. 2) Abgerissen B. 3) Chlewiz, Lepelowe B. 4) nostris B. ®) Mordere B. 6) Cabolt 
B. 7) Heynrieus de Ost marsealcus B. 8) alii quam plureg B. 9) Der Name des Heiligen ist abgerissen, jedoch 
ftttb, noch die letzten beiden i-Striche erhalten geblieben 8.

Die beiden Siegel mit Schnüren und einem Stück des Pergaments von S sowohl wie von B abgerissen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 48 (S); ein zweites Original in der 
Kgl. Bibliochek zu Berlin (B); Kgl. Staats - Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV Nr. 844; 
Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1293) Nr. 13; Klemptzens Exttact rc. fol. 37.

Gedruckt bei Fabricius III S. 88 Nr. 237.

1631.

1293 Januar 22. (Vincencii martiris).

Wizlaw IL, Fürst zu Rügen, schenkt mit Einwilligung seines Sohnes Wizlaw dem Kloster Neuen

kamp das Patronat der Kirche zu Tribsees, wofür das Kloster zu seinen Gunsten einen verpfändeten 
Zins von 50 Drömt Getreide aus der Obermühle bei Cordshagen für 400 Mark Pfennige einlöste.

Wizlaus, dei gracia princeps Ruy anorum, vniuersis Christi fidelibus salutem in domino 
sempiternam. Notum facimus presentibus et faturis et maxime heredibus nostris, quod, quia 
sola et sincera pietate permoti precordiis simplicem donationem fecimus monasterio Noui 
Campi, cuius nostri progenitores et nos fundatores existimus, eidem monasterio jus patronatus 
ecclesie in Tribuses gratuito condonando venerabilis dominus Arnoldus, memorati monasterii 
abbas tercius et conuentus nostrum circa se per hanc beneficienciam (!) considerantes pariter et 
librantes affectum ne super ingratitudine, que est ventus vrens fontem sibi pietatis exsiccans, 
argui possent aut reprehendi, nobis censum nostrum, scilicet quinquaginta tremodia annone, 
quem ex superiori molendino apud Conradeshagen situato obligaueramus quibusdam nostris 
creditoribus pro pignore vel vadimonio, pro quadringentis marcis denariorum Slauicalium 
redemerunt. In cuius facti euidenci[am pre] sentem cedulam sigillo nostro et sigillo dilecti 
filii nostri Wizlay, qui huic facto voluntarium [consensum prejbuit, fecimus communiri. 
Testes sunt dominus Hermannus, abbas in Hylda, Johannes Mord[er, Hermannus Mejzecowe, 
Pritbur de Vilmeniz, Matheus Molteko, Nycolaus de Kalant, [Lodewicus Kabolt et Nijcolaus 
frater suus, Heynrieus de Ost et Bertoldus, frater suus, Mar[quardus cum] Tho[race, milite]s 
nostri. Datum anno gracie M.CC.LXXXX.III., Vincencii majjrtiris].

Auf der Rückseite die alte Registratur: Testimonium prineipum, quomodo coneordauimus eum ipsis de patro
natui] ecclesie in Tribuses.

Beide Siegel nebst einem Stück des Pergaments abgerissen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: An beiden Seitenrändern beschädigtes Original s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 49; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV Nr. 843; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1293) Nr. 12.

Gedruckt bei Fabricius HI S. 84 Nr. 228.

1632.
1293 Februar 1. (in vigilia Purificationis Mariae virginis gloriosae).

Herzog Bogislaw IV. verleiht mit Zustimmung seiner Brüder Barnim II. und Otto I. den Bür
gern der Stadt Garz a. O. Freiheit von Bede für ihren Landbesitz außerhalb der Stadt.

In nomine sanctae trinitatis amen. Bugheslaw, dei gratia Slauorum dux, vniuersis 
scriptum praesens visuris omnis boni plenitudinem cum salute. Praesentibus recognoscimus

publice protestantes, quod, nos B. una de consensu et fauore bono et pietate benigna dile
ctorum fratrum nostrorum, Barnym et Ottonis, dedimus libertatem omnibus ciuibus in Gardz 
manentibus et mansuris nec non de villis intraturis, habentibus seu habituris mansos uel 
agros extra duitatem colendos seu cultui exercendos, ut liberi sint ab exactione petitionum 
perpetuis temporibus hanc libertatem possidendam pacefque]1) tranquilla obtinendam nec im
merito, cum ipsi uulneri nostro médise]amenta2) sepius salubria ministrarunt. Testes huius dona
tionis sunt dominus Henricus de [Mellige]3), dominus Witzslikinus4), dominus Henricus de 
Reno, dominus Stango, milites, Henricus praefectus in Gardz, et plures alij fide digni. Datum 
anno domini M.CC. nonagesimo tertio, in vigilia Purificationis Mariae virginis gloriosae. Vt 
autem haec collata inconuulsa et rata habeantur, praesentem chartulam in memoriam aeternam 
nostri fecimus appensione sigilli roborare.

') pro. Diplom. 2) mediamenta. Diplom. 3) Molligere. Diplom. Ebenso in der Uebersetznng. 4) Wisko 
von Usedom.

Kgl. Staats - Archiv zu Stettin: Diplomatar. civit. Gartz Nr. 7, deutsche Übersetzung Nr. 56; Dreger, 
Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 837.

1633.

1293 Februar 8. (in dominica, qua cantatur Esto rnichi) in Stralessunt.

Das Kloster Neuenkamp vergleicht sich mit der Stadt Stralsund wegen eines Fischteiches und wegen 
der Mühlenanlagen vor der Stadt.

A.

Urkunde des Klosters.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum 
cernentibus frater Arnoldus dictus abbas et cenuentus monasterii Nouicampi salutem in 
domino sempiternam. Quoniam tempus labitur et humana memoria cum lapsu temporis labi 
solet, ex maiorum sagacitate prudenter emanauit, vt si quid memorabile temporaliter geritur, 
ad successiue posteritatis memoriam scripturarum testimonio transferatur. Hinc est, quod 
notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod omnes controuersie, que vertebantur 
inter1) consules ac vniuersitatem ciuium in Stralessunt ex vna et nos ac 
conuentum nostrum ex parte altera super obstauratione nimia piscine sue 
super molendinum ante valuam Knepesdor situatum deducte taliter, vt sequitur, 
sunt sopite, videlicet quod nostra permissione dicti consules ac ciuium vniuer- 
sitas2) in limphicio pr e dicti3) molendini sui, quod wlgariter dicitur gruntwerc, ante 
asserem scuttebret, aquam in profunditate vnius vine perpetuo debeant obtinere4), 
quod si dictum limphicium aliquociens mutari seu renouaii contigerit, ipsum recollocabunt5) 
et euidenter disponent6) secundum signa, que posita sunt in ipsorum piscina preme- 
morata7), pro mensure memorate8) equalitate debita conseruanda. In huius rei re
compensationem9) permiserunt nobis, quod limphicium, id est gruntwerc, 
molendini nostri prope duitatem16) situati ad mensuram vnius pedis et dimidii pedis 
possimus11) exaltare, et aquam vnius vine in profunditate12) ante asserem, qui vocatur 
scuttebret, debeamus13) perpetuo obtinere, et si ipsam aquam effluere vsquam iu nostrum14) 
detrimentum contingerit, ad ipsam restringendam terram ipsorum15) fodiendi et deportandi, 
v.bi nobis et ipsis videtur exspediens (1), quocienscumque necesse fuerit, habeamus liberam16)

Pommersches Urkunden-Buch Band m. 22 

potestatem, adicientes, quod si fortassis ex inundatione eiusdem aque agros suorum17) 
ciuium suffocari contingent, vitra quam nunc sunt suffocati, quilibet18) in suis19) agris 
eandem restringent per qualiacumque repagula, si maluerint ipsi20) ciues, licite et quiete. 
Insuper si tempore procedente dictum nostrum18) limphicium, id est gruntwerc, mutari 
seu renouari21) contingent, prehabitam relocabimus admensuram.22) Dederunt 
eciam nobis83) duo spacia, ad situandum duo ventimolendina intra terminos duitatis sue,24) 
vbi nobis25) conueniens fuerit, inperpetuum libere possidenda. In huius rei testimonium et 
certitudinem pleniorem presentem litteram sigillo nostro26) cum annotacione testium infra 
scriptorum duximus roborandum. Testes, qui aderant, hii sunt : Hermannus de Trauenemunde, 
Leo Falco, Hen. Eselesvot, proconsules, Leo Paruus27), Gerhardus Lore, Gerwinus Zemelowe, 
Gerrardus Wicberni, Con. Ertmari, Reynerus de Rostoc, Thydericus Scerph, Jo. de 8trace
bor ch, Thi. de Dorp28), Bernardus 8 capro de29), Wicbolt30) de Dorp, Thi. Wllenpunt 
Jo. Woltdorp, Thy. Wicberni, Her. Albus, Jo. de Gnogen, Arnolt de Renalia, Gerhardus Papen
hagen, Hermannus de Rauensberg, Con. Rederi, Richardus Molendinarius31), Albertus 
Zachteleuent, Con. de Tribuses, Gotscalcus Vnuoruerde, Ludolfus de Monte, Nicolaus Gr i pes- 
wolt32), Jo. Scoke, Thi. de Gustrowe, Lutbertus Stubbendorp, Jo. de Godebuz, Thi. Stenhus, 
Wluolt de Parowe, Ar. de Behagen, Bernardus de Scaprode iunior, Albertus Ourlant33), 
Gotzwinus, Gerhart de Swolle, Lyppoldus34) et alii quam plures fide digni. Datum in S tra
le s sunt35), anno domini36) M.CC.LXXXX tercio, in dominica, qua cantatur Esto michi.

Zerbrochenes Siegel an grün- und rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund.

Gedruckt bei Fabricius III S. 84 Nr. 229.

B.

Urkunde der Stadt.

In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis amen. Omnibus presens scriptum cernentibus 
consules et vmuersitas ciuium in Stralsundt salutem in domino sempiternam. Quoniam — 
------------------ etc. mit folgenden Abweichungen von der vorhergehenden Urkunde A:

*) inter venerabilem dominum Arnoldum abbatem et eonuentum monasterii Noui Campi ex una et nos 
ex parte altera super eo, quod obstauratione nimia nostrę piseinę super molendinum nostrum ante valuam 
dictam Knepesdor. 2) permissione praedictorum domini abbatis et conuentus. 3) dicti molendini nostri. 4) habere 
perpetuo debeamus. 5) recollocabitur. 6) disponetur. 7) in piscina memorata. 8) memorate mensure, 9) recom
pensationem rei. 10) permittimus, quod dominus abbas et conuentus monasterii saepe dicti limphicium sui 
molendini prope nostram ciuitatem situati. **) potuerint. *2) in profunditate vnius vine. ,3) debeant. *4) ipso
rum. ,5) nostram. *6) liberam habeant. 17) nostrorum. 18) Fehlt. 19) ipsorum. 2°) nostri. 21) renouari seu 
mutari. 22) ad mensuram prehabitam relocabunt. ^) Dederunt et domino abbati ac conuentui praedictis. ^) nostrae, 

eis. 26) sigillo ciuitatis nostrae. 2?) paruus Leo. 28) Dorp, Joannes de Bart. 29) Schaperode. 3°) Wick- 
boldus. 31) Molner. 32) de Gripeswoldt. 33) Turlant. 34) Lupoldus. æ) Fehlt. 36) gratiae.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Abschrift des 16. Jahrhunderts im Wolg. Areh. Tit. 67 Nr. 16 fol. 28 
uró Nr. 23 vol. 1 fol. 37 ; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch. : Klemptzens Exttact rc. fol. 36.

Gedruckt bei Fabricius III S. 84 sub Nr. 229b.

1634.

1293 März 9. (secunda seria post Letare).

Der Ritter Heinrich Mörder verkauft dem Kloster zum heiligen Kreuz in Rostock 11 Hufen, die 
halbe Viehtrift und den Krug zu Alt-Willershagen im Lande Tribsees für 654 Mark Pfennige.

In nomine domini amen. Vniuersis, ad quos iste littere peruenerint, Hinricus miles, 
dictus Morderus, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Nouerit vniuersa natio presentium 
et queuis successio futurorum, quod XI mansos in antiqua Wilhereshagenn in terra Tribusezs, 
quos de paterna hereditate iure successionis habui, et in dicta villa medietatem platee, que 
vulgariter vestrate nuncupatur, et tabernam in eadem villa venerabilibus in Christo domino 
preposito Lodowico, priorisse et conuentui sanctimonialium monasterii Sancte Crucis in Rostoch 
de consensu vxoris mee et heredum meorum vendidi pro DC et Lllllor marcis denariorum 
vsualis monete, cum omni fructu et vtilitate ac omnibus pertinentiis suis, terris, pascuis, 
siluis, pratis et aquis et earum vsibus, provt in longum et latum in suis limitibus conclu
duntur, sicut jam eidem monasterio sunt assignati, cum plena libertate ac judic[ijo sanguinis 
ac mutilatione membrorum, quod colli et manus vulgariter dicitur, et omni juris plenitudine, 
quod in predictis bonis mihi et meis heredibus in futurum competere potuisset. Que omnia 
in manus dicti prepositi et priorisse loci predicti ad perpetuos vsus eiusdem conuentus resi- 
gnaui libere et in totum, hac tamen condicione apposita mihique et meis in perpetuum reser- 
uata, quod, dum causa criminalis in bonis predictis inmerserit, que colli et manus dicitur, 
aduocato monasterii judicio présidente meus aduocatus aut heredum meorum presens adesse 
debeat et de pena pecuniaria, que delinquentibus imposita fuerit, dimidiam partem accipere, 
altera medietate monasterio reseruata. Item cum, sicut premissum est, predicte emptioni 
inclusa sit taberna in antiquo Wilhereshagenn, adiecta est talis condicio, quod sepedicta 
taberna perpetue erit in potestate memorati monasterii Sancte Crucis, ita quod nullus in 
dicta villa vendet cereuisiam vel etiam in Dethmerestorp, nisi fuerit de voluntate prepositi 
seu tabernarii, quem prepositus ibi instituerit. Si autem casu contigerit, quod tabernarius 
ecclesie cereuisiam non haberet, tunc cuilibet liceret ceruisiam (!) ; quandocumque vero taber
narius monasterii dixerit, se habere ceruisiam venalem, tunc alii omnes vendere cessabunt; 
et quotienscumque postea quidquam de cereuisia vendiderint, pro excessu soluejnjt1) octo 
solidos, quos meus aduocatus et ecclesie aduocatus simul extorquebunt, et medietatem tollet 
sepedictus prepositus, altera autem medietas mihi et heredibus meis cedet. Vt autem con
tractio huiusmodi in nullo vnquam tempore valeat infirmari, presentes litteras inde confectas 
appensione mei sigilli ad maiorem rei certitudinem communiui. Testes huius rei sunt milites 
Gotfridus Lugh, Redagus, Gerardus de Aldendorp, Jordanus de Cropelin, Johannes Kabolt, 
Gerhardus Linstow, Hinricus Dechow et Hermannus frater suus, Rodolfus Barolt, Thidericus 
Kartelvis et alii quam plures, qui presentes, cum hec ordinatio fieret, affuerunt. Acta sunt 
hec anno domini M°CC° nonagesimo tertio, secunda seria post Letare.

’) soluet. Original-Transsumt.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original-Transsumt vom 23. Oktober 1539 s. r. Allgem. geistl. Urkunden 
Nr. 200; Copiarium III 46 Nr. 40 (deutsch); Stott. Arch. PI Tit. 45 Nr. 54h (deutsche Uebersetzung von 1545); 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 847.

- Gedruckt bei Fabricius III S. 85 Nr. 230; Mekl. Urk.-Bnch III S. 496 Nr. 2212.

1635.

1293 April 23. (quinta seria post dominicam, qua canitur Jubilate).

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, bezeugt, daß das Kloster Neuenkamp schon gegen 40 Jahre im 
Besitz des Patronats der Kirche zu Tribsees ist.

Wizlaus, dei gratia princeps Ruyanorum, vniuersis Christi fidelibus salutem in domino Jhesu 
Christo. Nouerint vniuersi, ad quos presens scriptum peruenerit, quod cum inter dominum 
abbatem et conuentum monasterii Noui Campi et nos super iure patronatus ecclesie in Tri- 
buses fuisset orta discordia, hiidem dominus abbas et conuentus ita merum jus et irreprehen
sibile in dicte ecclesie patronatu se habere et habuisse annis circiter quadraginta coram 
vasallis nostris multisque aliis fide dignis religiosis ac secularibus viris progenitorum nostrorum 
auctenticis priuilegiis ostenderunt, quod dictante equitatis ratione nos semper et vbique fateri 
et protestari voce viua et scriptis et precipue militum nostrorum Johannis Morderi, Hermanni 
Metzecowe, Heynrici de Ost, marscalci nostri, et Lodewici Cabolt ac aliorum plurimorum, 
qui huic cedule vna nobiscum sua sigilla appenderunt, fidelissimo testimonio oporteat1), totum 
integraliter omne jus siue ad conferendum plebanatus prememorate ecclesie Tribuses siue ad 
presentandum personam ad eandem, cum vacauerit, vel quicquid aliud est, quod ad veros 
patronos pertinere potest de jure vel de consuetudine, ad prehabitos dominum abbatem et 
conuentum semper pertinuerit2) et pertineat, sicut nostro et dilecti filii nostri Wizlay priuilegio 
eiudenter ostendere poterunt requisiti. Et ne dubitetur a quoquam, quin premissa scriptura 
hec certissimam veritatem contineat, ipsam sigillo nostro necnon et predictorum militum 
nostrorum sigillis fecimus communiri. Datum anno gratie M.CC.LXXX. tercio, quinta seria 
post dominicam, qua canitur3) Jubilate.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Testimonium W. principis nostri et militum contra episcopi ca- 
lumpniam super patronatu ecclesie Tribuses.

’) Fabricius: appareat. 2) Fabricius: pertinuit. 3) Fabricius: cantatur.

Am ersten Pergamentstreifen Siegelbruchstück des Fürsten Wizlaw, am zweiten, dritten und vierten je 
2 Siegel, am fünften 2 Siegelbruchstücke anhängend. Siegel 1) Big........................Princi.................... 2) 8.
- - • eoderici de Os . en. 3) 8. Mathei M . Itheke. 4) S. Jo . . nnis M . . deri. 5) 8. Raven Boe militis. 
6) Seielum He...............de Ost. 7) . . . Bertold . . . Ost. 8)......................abolt. 9).................... stowe.

Original im Kgl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 47; Dreger, Ood. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 842; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registràr lH (1293) Nr. 8; Klemptzens Extraet rc. fol. 42v 
(1290).

Gedruckt bei Fabricius III S. 86 Nr. 231.

1636.

1293 Aplil 25. (Marei euuangeliste).

Die Stadt Staveren in Friesland schließt ein Bündniß mit Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund 
und Greifswald zum Kriege gegen Norwegen.

Omnibus presencia percepturis scultetus, scabini cum communi Staurie salutem in domino. 
Vniuersitati vestre demonstramus, quod anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
secundo, in vigilia Pentecostes, quidam pirate, ad rapinas et maleficia perpetranda congregati, 

apud Mastrand in portu Norwegie a communi mercatore deprehensi, ac ibidem mortis judi
cium pro suis manifestis criminibus per justiciarium regis susceperunt; pro quibus Norwegie 
rex illustris nobis ac mercatoribus ciuitatis Campen1) et quibusdam aliis indignatur, volens 
nobis et eis, vt2) percepimus, inferre nocumenta, quam primum sibi, suis3) cooperatoribus ad 
hoc faciendum obtulerit se facultas; quamuis merito tales malefici, quorumlibet innocentem 
oppressores, a nullo debeant defensari.4) vel5) foueri. Quod honesti viri, nostri speciales 
amici, consules et communitates ciuitatum Lubeke, Wismere6), Rozstoch7), Stralesundis, 
Gripesuuold8) considerantes et mente sollicita reuoluentes, quod tafia maleficia sint repri
menda, ne detur aliis occasio similia perpetrandi, se nobiscum ad hoc obligare curarunt, quod 
nobis, pro modis se respicientibus, in hiis ad nostram iniuriam propulsandam astare volunt9) 
laboribus, consiliis, auxiliis et expensis. Sed quoniam nobis astando taliter in premissis dicte 
ciuitates efficiuntur hostes ipsius domini regis et suorum cooperatorum, dignum est et rationi 
consonum, ut2) eciam nos astemus eisdem duitatibus viceversa10); ac obinde notum esse 
nolumus vniuersis, nos ad hoc obligatos esse ' presentium testimonio litterarum, quod sepe- 
dictis11) duitatibus Lubeke, Wismer6), Rozstoch7), Stralesund, Gripheswold8) contra pre- 
fatum 12) dominum regem et suos cooperatores in premissis omnibus astare volumus13) labo
ribus, consiliis, auxiliis et expensis pro modo nos respiciente, ad hostilitatem huiusmodi 
propulsandam. Iu cuius rei testimonium presens scriptum sigillo ciuitatis nostre duximus 
muniendum. Datum anno gracie14) M.CC. nonagesimo tercio, Marci euuangeliste.

’) Staurie. 2) vt. 3) suisque. 4) defensari debeant. 5) nec. 6) Wissemere. 7) Bestech. 8) Stralessunde 
et Gripeswolde. 9) nolunt. 10) viceuersa. n) dictis. 21) dictum, l3) debeamus. ,4) domini. IS) seria tercia 
ante festum Philipphi (!) et Jacobi apostolorum.

Das Siegel an der ans dem Pergament geschnittenen Presset anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck, ebendas. Orig.-Transs. vom 28. Oktober 1331.

Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg Nr. 76; Lübeck. Urk.-Buch I S. 541 Nr. 601; Diplomatar. Norveg. 
V. 1 S. 21 Nr. 21; Mekl. Urk.-Buch m S. 505 Nr. 2223; Fibricius III S. 55 Nr. 380 (Auszug); Hansarecesse I 
Nr. 62 (Regest); Hans. Urk.-Buch I S. 385 Nr. 1114 (Regest); vgl. Munch, Det norske folks Historie IV 2 S. 206.

Vergl. die Urkunde der Stadt Kämpen vom 28. April 1293.

1637.

1293 April 26. (sexto calendas Maij) Dartz.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, gestattet den Einwohnern der Stadt Barth, den Mühlgraben1) des 
Ritters Friedrich von Alkun unterhalb der Mühle nach ihrem Belieben abzuleiten und zu nutzen.

Omnibus Christi fidelibus praesens scriptum cernentibus Witzlaus, dei gratia Ruyanorum 
princeps, salutem in domino sempiternam. Quoniam omnium habere memoriam potius est 
divinitatis quam humanitatis, conscribi facimus, qvae coram nobis aguntur, ne oblivionis nubilo 
obducantur. Qvamobrem sciat reverenda natio praesentium et notescat felix successio futu
rorum, quod nos matura deliberatione et provida pensata vniversis inqvilinis oppidi nostri 
Barth praesentibus et futuris, nostris dilectis, rivulum qvendam, qui defluit per molendinum 
militis nostri strenui et honesti Friderici de Alckun dicti, contulimus absque impedimento 
qvolibet possidendum civitatis jure perpetuo sub hac forma, quod quandocunque praedictus 
rivulus, motu suo pertranseundo molendinum supra dictum, ex fluxu suo ultra stratam regiam 
sibi viciniorem devenerit, ex tunc praedictis incolis oppidi nostri Barth omnibus eundem rivulum 
saepe dictum deducendi per omnia et convertendi ad singula commoda infra terminos suos 

contenta juxta eorum voluntatis beneplacitum facultatem liberam dedimus in his scriptis, 
sub obtentu nostrae graciae stricte prohibentes, ne ullo unqvam tempore qvisqvam officialium 
nostrorum hoc factum nostrum ausu temerario praesumat illicite immutare. In cujus rei 
certitudinem et evidentiam pleniorem praedicti oppidi incolis praesentes literas dedimus, ne 
super hoc inposterum dubitatio aliqva generetur, sigilli nostri robore communitas. Testes 
hujus sunt Anthonius de Bughe, Achilles de Poretze, Jaroslaus de Kalant, Amoldus Wocken- 
stede, domini milites, et qvam plures alii nihilominus fide digni. Datum Dartz, insula nostra, 
per manum Johannis de Salis, notarii nostri. Actum anno dominicae incarnationis millesimo 
ducentesimo nonagesimo tertio, sexto calendas Maij.

Das gegenwärtige Copey auß einer glaubwürdigen Copey (weiln das Original! darvon hinwegkommen) von 
Worten zu wortten gleichlautend abgeschrieben, solches bezeuge ich. David Wilcke, not. publ. et Bard, seeretarius 
in fidem m. pr.

1) Vom Barther Notar Wilcke als „Borngraben" bezeichnet.

Beglaubigte Abschrift im Stadt-Archiv zu Barth; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. IV Nr. 845.

Gedruckt bei Fabricius III S. 86 Nr. 232.

1638.

1293 April 28. (seria tercia ante festum Philipphi et Jacobi apostolorum).

Die Stadt Kämpen in Over-Issel schließt ein Bündniß mit Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund 
und Greifswald zum Kriege gegen Norwegen.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, scultetus, scabini, consules et vniuer- 
sitas ciuitatis Kampensis salutem in domino. Contigit anno domini M.CC. nonagesimo secundo, 
Pentecoste, quosdam piratas, ad rapinas et maleficia perpetranda congregatos, apud Mastrant 
in finibus Norwegie deprehendi et ibidem mortis judicium pro suis manifestis criminibus 
sustinere, pro quibus etc.

Der weitere Inhalt der Urkunde ist gleichlautend mit der Urkunde von Staderen (s. o. Nr. 1636, 1293 
April 25), mit Ausnahme der dort in den Anmerkungen gegebenen Abweichungen.

Das Siegel an der aus dem Pergament geschnittenen Presse! anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lübeck. Urk.-Buch I S. 544 Nr. 603; Mekl. Urk.-Buch III S. 506 Nr. 2224; Diplom. Nor- 
veg. V I. S. 22 Nr. 22; Charters en bescheiden van Kämpen Nr. 4; Fabricius III S. 55 Nr. 380 (Auszug); 
Hansarecesse I Nr. 63 (Regest); Hans. Urk.-Buch I S. 385 Nr. 1115 (Regest).

1639.

A.

1293 -jUQi 12. (proxima sexta seria ante festum beatorum Viti et Modesti martirum) in. 
ciuitate Bergensi.

Erich, König zn Norwegen, bezeugt, daß er am 12. Juni 1293 zu Bergen mit den Abgesandten 
ber Städte Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund und Greifswald einen Tag auf Pfingsten nach Bergen 

vereinbart hat, auf welchem die städtischen Beschwerden untersucht werden sollen, und gewährt auch für 
den Fall der Nichteinigung freie Schifffahrt nach Norwegen bis Johanni.

Ericas, dei gracia rex Norwegie, viris prouidis et honestis, aduocatis, consulibus et 
communitatibus ciuitatum Lubek, Wismarie, Rozstoc, Stralesund et Gripeswold salutem in 
domino sempiternam. Noueritis, quod suborta, post composicionem inter nos et ciuitates 
vestras Cahnamie factam, super diuersis articulis inter subditos nostros et ciuitatum vestrarum 
incolas materia questionum, nos, quia composicionem eandem firmiter obseruare volumus, 
cum discretis viris, ciuitatem vestrarum consulibus et nunciis, Johanne de Doway de Lubek, 
Hassone de Crukowe de Wismaria, Reinero de Lawghe de Rozstoc, Johanne de Bard de 
Stralesund et Gerardo de Calmarn de Gripeswold, apud nos Bergis existentibus, proxima 
sexta seria ante festum beatorum Viti et Modesti martirum, sub anno domini M.CC. nonage
simo tercio, placitauimus in hunc modum, quod procuratores ciuitatum vestrarum debent in 
festo Pentecostes proximo faturo ad nostram venire presenciam Bergis, qui ex parte vestra 
mandatum habeant sufficiens ad faciendum et recipiendum complementum iusticie de singulis 
causis et querimoniis iam motis inter nos et nostros et vos et vestros," aut eciam tunc monen
dis; verum si tunc temporis per viam iuris aut composicionis amicabilis cum procuratoribus 
vestris super causis et querimoniis huiusmodi forsan concordare non possemus, quod absit, 
debet nichilominus a tempore date presentis vsque ad festum beati Johannis baptiste proximum 
post festum Pentecostes supranominatum inter nos et fautores nostros singulos ab vna parte 
ac vos et fautores vestros singulos ab altera bona pax et amicicia stabilis obseruari firmiter 
et inuiolahiliter, et subditi nostri ciuesque Bremenses ac fautores alii ad ciuitates vestras et 
incole ciuitatum vestrarum ac illi de Campen et Stoffen ceterique fautores vestri ad regnum 
nostrum interim velificare poterunt libere; et debet vtraque parcium hinc et inde frui liber
tatibus et iuribus, quoad omnia, que per composicionem inter nos ordinatam declarantur, 
illis personis dumtaxat exceptis, quarum nomina nunciis vestris in scriptis fecimus assignari. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum vna cum sigillo domini Haquini, ducis Norwegie 
illustris, fratris nostri karissimi, litteris presentibus duximus apponendum. Datum in ciuitate 
Bergensi, die et anno supradictis, anno vero regni nostri quarto decimo.